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Abstrakt

Tato práce pojednává o internetovém deníku Echo24. Jedná se o nově zřízený

portál, a tak se zde zaměřuji na okolnosti jeho vzniku, které jsou nestandardní

a zajímavé. Spolu s vlastnickou strukturou jsou zde představeni i autoři a redaktoři

projektu.

V teoretické části se práce také zabývá výhodami publikování online

v porovnání s tištěnými médii. Věnuji se zde i některým problémům internetových

zpráv. Dále se práce zabývá různými pohledy na zpravodajskou objektivitu, jejími

jednotlivými složkami a možnostmi zkoumání.

V praktické části je deník porovnáván s dalšími internetovými novinami, které

jsou dostupné také jen na webu, a to nejen z hlediska vnímání jejich obsahu ze strany

čtenářů. Práce se také věnuje formě prezentace informací s ohledem na dodržování

jedné ze zpravodajských hodnot – objektivity. Zajímá se také o množství prostoru

poskytnutého pro vyjádření kritizovaného subjektu zpráv, protože se jedná o jeden

z ukazatelů nestrannosti. Dále jsou zde formou dotazníku ověřeny rozšíření povědomí o

projektu a důvěra v jeho apolitičnost u různých skupin obyvatel.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with online daily news journal Echo24. This web site

has been quite newly created. The work focuses on interesting and unusual terms

of its creation. The owners, authors and editors of this project are presented, too.

The theoretical part of the thesis deals with advantages and disadvantages

of online journalism in comparison with printed media. It also mentions different points

of view on journalistic objectivity, its individual parts and means of research.

The goal of the practical part is to compare Echo24 with other wholly-online

news concerning other points than their readers’ opinion. This study is also concerned

with the form of presenting information taking in account one of the news values -

objectivity.

It also deals with the space provided for criticized subjects to justify, because it is one

of the impartiality indicators.

The bachelor’s thesis is completed with a questionnaire investigating awareness

of different public groups about the project and its impartiality
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Úvod:

Tématem mé práce je deník Echo24, který vznikl v polovině března 2014

ve velmi krátkém čase jako výhradně internetové médium. Týdeník začal být vydáván

od měsíce listopadu i v tištěné podobě. Deník vznikl po odchodu redaktorů

a šéfredaktora Lidových novin jako protest proti změně majitele vydavatelství MAFRA

a.s. Projekt si zakládá na tom, že není závislý na žádné mocenské skupině a snaží

se přitáhnout čtenáře svým mottem

,,Journalism can never be silent“.1

Většina médií je dnes ovlivněna tržním způsobem uvažování. Pokud nejsou

noviny financovány jinou organizací, například nadací, musí se vždy orientovat na zisk.

Echo24 se i přes to snaží být odlišné od úspěšných serverů typu Novinky.cz,

Aktuálně.cz. Tato odlišnost je způsobena právě i snahou o finanční nezávislost,

spojenou s nízkými náklady na pořízení domény a spravovaní stránek. S tím souvisí

i absence sportovní rubriky, podrobnějšího členění a výraznější obrazové složky.

Možná právě díky své avizované nezávislosti měla tato stránka v prvním měsíci

svého fungování velmi dobrou návštěvnost. Která se díky aféře kolem ministryně

Válkové zvedla podle Google Analytics12 o 20 procent.

„V týdnu, kdy se tato událost odehrála, jsme měli 20% nárůst návštěvnosti

oproti předcházejícímu týdnu“3

V této práci se zaměřuji na představení projektu, který je úzce spojen s osobností

bývalého šéfredaktora Lidových novin, zakladatele vydavatelství Echo Media a.s.

1

Česky je možno volně přeložit jako: ,,Žurnalistika nemůže nikdy mlčet“
2 Google Analytics nástroj, který nabízí provozovatelům měření návštěvnosti, délky návštěvy a zjistit
odkud se návštěvník na stránku dostal. Mohou se však vyskytovat různé nepřesnosti a hodně záleží na
práci provozovatele s nástroji, s výsledky se tak dá velmi jednoduše manipulovat.
TICHÝ, Jan. Přednáška. Internet Marketing 2013 [Web].
Vědeckotechnický park Univerzity Palackého v Olomouci. 9. 2. 2013 [cit. 2014-10-18, 19:15 EST].

Dostupné: https://www.youtube.com/watch?v=sH8FEsGY4mg
3 BALŠÍNEK, Dalibor. Rozhovor. Mediaguru [Web]. PHD, a.s., 17. 4. 2014 [cit. 2014-10-18, 19:15
EST].
Dostupné: http://www.mediaguru.cz/2014/04/echo24-cz-zverejnuje-po-mesici-prvni-
cisla/#.VES7pfnkfqU
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a šéfredaktora internetových novin Echo24, Dalibora Balšínka. Přiblížím, proč

je výhodnější publikovat v internetovém prostředí.

Odchýlila jsem se od schválených tezí. Místo reklamy a uvedení na trh, které

se hodí spíše pro studium marketingu, jsem si vybrala téma, které se více týká

mediálních studií. Za hlavní cíl práce jsem si určila zjistit, zda je deník objektivní. Sám

se totiž prezentuje jako zcela nezávislé médium.

Formou osobního dotazování se pokusím zmapovat rozšíření povědomí

o projektu a důvěru v jeho apolitičnost. Studium článků, pořadů a zpravodajství doplním

rozhovorem s šéfredaktorem projektu.

1. Výhody a nevýhody digitálních novin:

1.1. Rozdělení:

V internetovém prostředí se můžeme setkat se dvěma hlavními druhy periodik:

První skupinou jsou internetové varianty časopisů a novin, které již existují

v tištěné verzi.

Některé takové weby však nezveřejňují celý obsah zpráv a odkazují právě

k verzi tištěné, nebo nabádají ke koupi plné elektronické verze, například deník Právo

na svých webových stránkách nabízí pouze přehled informací. Silnou pozici má také

server iHned.cz, web z něhož vychází obsah Hospodářských novin. Ten zpoplatnil část

svého obsahu po vzoru New York Times. Na webu je dostupný kompletní obsah

Hospodářských novin a aktuální informace za měsíční poplatek. Redaktor Miroslav

Beneš k tomu říká

,,Čtenáři za články na webu zaplatí 300 měsíčně.“

Což je podle něj srovnatelné právě s internetovou verzí New York Times, která

vyjde měsíčně na 13 dolarů.4

4 ČERMÁK, Miloš. Noviny vs. Zpravodajské portály. Ekonomika ČT24 [TV]. 29. 9. 2014 [cit. 2015-1-
30, 15:25 EST].
Dostupné: http://mediasearch.newtonmedia.cz/login.php?r=%2Findex.php&m=-10 (k dispozici po
přihlášení)
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Podle ředitele vydavatelství Economia Romana Latuského se zavedením

placeného obsahu předešlo každoročnímu snížení počtu předplatitelů. A tržby z digitální

verze byly díky předplatnému o 5 % vyšší. 5

Druhou skupinou, kam patří i Echo24, jsou periodika vydávaná pouze

elektronicky. V našem prostředí jsou uznávané hlavně portály Neviditelný pes,

Novinky.cz a Aktuálně.cz.

Neviditelný pes byl založen Ondřejem Neffem už v roce 1996. Web získal

návštěvníky díky článku zveřejněnému v časopise Týden a popularitu si udržel hlavně

díky tomu, že Neff je uznávaným spisovatelem a novinářem.

,,Zlom znamenal článek v časopise Týden, po jehož uveřejnění si stránky

otevřelo několik set lidí. Na světě byla jedna z největších legend českého internetu.“6

Echo 24 je také postavené na osobnostech, takže z tohoto hlediska by mohl být

projekt úspěšný. Navíc se odchod redaktorů Lidových novin často objevoval

i v ostatních novinách, kde se autoři článků spíše stavěli za své odcházející kolegy.

Neviditelný pes ale vznikal v jiných podmínkách, v době, kdy v této oblasti téměř

neexistovala konkurence.

Nejoblíbenějším serverem jsou Novinky.cz, které jsou součástí vyhledávače

Seznam.cz a každý měsíc je podle výzkumného projektu Netmonitor navštíví téměř

3,8 milionů reálných uživatelů.7 Vysoká návštěvnost však pravděpodobně souvisí s tím,

že většina uživatelů e-mailu má schránku právě u Seznamu.

Aktuálně.cz vznikl v roce 2005. Fakt že nebyl svázán s žádnou tradiční redakcí

se ukázal jako velká výhoda. Přinesl nové formáty zpravodajství, například videozprávu

a ostatní weby se mu začaly pomalu přizpůsobovat.8

5 Autor neuveden. Tržby z digitálu rostou o 5%. Mediaguru [Web]. Economia PHD a.s., 9. 4. 2015,[cit.
2015-04-18, 22:28 EST].

[…]

O Milošovi Zemanovi bylo článků celkem 30. Z devíti článků osobnějšího rázu byly tři pozitivní a dva negativní. Možnost vyjádřit se neměl prezident ani v jednom z negativně laděných článků.
Z 21 článků, které popisovaly politické aktivity Miloše Zemana bylo 19 prezentováno neutrálně. Jen dva články byly z větší míry pozitivní a negativní nebyl ani jeden. Prezident byl prezentován jako státník, některé články byly dokonce nadepsány: ,,Zeman Exkluzivně“ nebo ,,Prezident Zeman“. Což u článků zaměřených na politiku ukazuje na vnímání jeho důležitosti, jako hlavního důvodu jeho zařazení do zpravodajství.
Názory se objevily celkem čtyři, z toho tři negativní. Jediný pozitivní názor se týkal pochvaly za proevropské postoje Miloše Zemana.
Možnost vyjádření k negativní zprávě je v tomto případě na 0%.
4.2.6. Echo24.cz a jeho prezentace subjektů
Na rozdíl od dvou předchozích periodik se autoři Echo24.cz snaží o kvalitní zpravodajství. Počet článků je sice menší, ale zaměřují se i na témata, o kterých není na Novinky.cz a Aktuálně.cz ani čárka. Komentáře jsou od zpráv velmi důsledně odděleny a ve většině negativně laděného zpravodajství je zahrnuto i vyjádření protistrany.
4.2.6.1. Miloš Zeman v článcích Echo24.cz
Zpráv bylo celkem 26. Osobní ladění mělo pět článků, z toho tři byly zaměřeny negativně. Vyjádření prezidenta bylo uvedeno u všech negativních článků.
O politické činnosti pojednávalo 21 zpráv, z toho pět negativně. U tří negativně laděných článků bylo poskytnuto i vyjádření politika. Negativní články pojednávaly například o tom, že Zeman zve do Prahy Uzbeckého diktátora Islama Korinova a viníka masakru v Ázerbájdžánu Ilhama Alijeva. Předchozí dvě periodika tyto události vůbec nezmiňují.
Ropák roku byl zmíněn jednou, opět se jednalo o informaci, že prezident cenu dostal. Událost byla nadepsána
,,Zeman je Ropákem roku 2013, Babiš získal perlu“
Prezident je tedy vykreslen jako jakási neekologická karikatura, zatímco Babišova cena je pojata neutrálně.
Zákon o šumavském národním parku nebyl zmíněn vůbec. Echo24 celkově neinformovalo o rutinních politických záležitostech spojených s prezidentskou funkcí, spíše se zaměřovala na Zemanovy politické postoje a nadstandardní činnost. Jeden příklad za všechny je například jeho aukce na podporu snížení státního dluhu, která byla zmíněna celkem pětkrát.
Komentáře se vyskytly celkem dvakrát a to v rubrice názory. Na blogu se žádný komentář, který by se v nadpise a pak ve větší míře zmiňoval o Zemanovi, nevyskytl.
Vyjádření prezidenta se vyskytovalo v celých 75% negativních článků.
4.2.6.2. Andrej Babiš v článcích Echo24.cz
O tomto politikovi pojednávalo celkem 32 zpráv. Z toho pět bylo osobního rázu a zároveň negativně laděno, u těchto zpráv bylo vždy uvedeno vyjádření kritizovaného.
Pozitivní charakter měla jen jedna zpráva, která pojednávala o Babišově oblíbenosti na sociálních sítích.
K negativním patřily například zprávy o možném střetu zájmů a o tom že Babiš využil svých médií k tlaku na ČSSD.
Z 22 zpráv politického rázu jich bylo negativně laděno pět, z toho třikrát nechybělo stanovisko ministra financí. Pozitivní charakter měla jen jedna zpráva, která pojednávala o Babišově oblíbenosti na sociálních sítích.
Ekologická anticena byla zmíněna jen jednou a ve výše uvedeném článku, který se týká i Miloše Zemana.
Ohledně zvýšení platu učitelů se vyskytl článek pouze jeden. Nadepsán byl
,, Babiš chce zvýšit platy učitelů – o jedno procento“
Mohlo by se zdát, že užitím pomlčky se autor snažil o zvýraznění skutečnosti, že platy porostou pouze o jedno procento. Po podrobném pročtení článku, jsem však zjistila, že se jedná o zcela neutrálně laděnou zprávu.
V 80% negativních článků bylo zahrnuto i vyjádření kritizovaného.
Komentářů bylo celkem sedm. Všechny se nacházely v rubrice názory a byly pojaty výrazně kriticky, stejně jako u zpráv se jednalo se o popis různých případů střetů zájmů.
5.2.1. Povědomí o projektu
5.2.2. Důvěra v apolitičnost projektu

Závěr
Projekt Echo24.cz je svým způsobem opravdu jedinečný. Zaměřuje se na neotřelá témata, do kterých se redaktoři Aktuálně.cz ani Novinky.cz nepouštějí. Články o Andreji Babišovi vyznívají sice kriticky a to nejen v komentářích, ale stejnou míru kritiky zaujímají i k Miloši Zemanovi. Oproti ostatním zkoumaným novinám, je vyjadřování redaktorů kultivovanější a přesnější. Hlavně u serveru Novinky.cz je patrný obrovský rozdíl u přistupování k citlivým politickým tématům.
Echo24.cz také poskytuje v negativních článcích nesrovnatelně větší prostor protistraně. Zdá se, že Novinky.cz ani Aktuálně.cz nepovažují zveřejnění vyjádření kritizovaného za příliš důležité.
Projekt nebyl v době zadávání dotazníku příliš známý. Povědomí o jeho existenci měli spíše vysokoškolsky vzdělaní a pražští respondenti. Dá se předpokládat, že se do budoucna informovanost o projektu a počet čtenářů zvýší a to díky kvalitě obsahu a aktivitě na sociálních sítích.
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