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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Schoberová Kristýna
Název práce: Deník Echo24
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se od tezí odchýlila, ale důvod vysvětluje v předmluvě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při vedení práce jsem si neuvědomila, že by bylo vhodné uveřejnit také graf porovnání Novinek, Aktuálně a
Echo 24, týkající se A. Babiše a M. Zemana.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Upozorňovala jsem autorku, že je třeba jazyková korektura - to se týká hlavně interpunkce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Výsledná podoba odpovídá požadavkům kladeným na tento typ bakalářské práce, konec konců Echo vychází
pouze od března 2014. Pokud se projekt urdží, bude zajímavé porovnat jeho úroveň za několik let. Ke kladům
předložené práce také patří, že autorka pečlivě a včas konzultovala.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč autorka používá výrazu nadpis místo v novinách platného titulek?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!